
 

1 

 

DECRETO N. 22 del 01 febbraio 2021 

OGGETTO: Esecuzione di opere complementari relative a opere eseguite tramite l’Accordo Quadro 

per la “Manutenzione straordinaria delle banchine e dei fondali nei porti di Olbia e Golfo Aranci” CIG 

Z8330635D9. Affidamento all’Impresa CDS COMMERCIAL DIVING SERVICE. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 

203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 

84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il proprio Decreto n. 246 del 24 giugno 2019 col quale è stato approvato il progetto di Accordo 

Quadro in argomento e il relativo quadro economico, e col quale è stato disposto l’inserimento del lavori in 

oggetto nella programmazione delle opere pubbliche per il triennio 2019-2020 e nell’elenco annuale 2019; 

VISTO il proprio Decreto n. 357 del 2 settembre 2019 col è stato disposto l’avvio della procedura di scelta 

del contraente per l’affidamento dell’Accordo Quadro per la “Manutenzione straordinaria delle banchine e 

dei fondali nei Porti di Olbia e Golfo Aranci”; 

VISTI gli atti di gara della RdO n. 2424119 e il verbale generato dal sistema telematico del MePA, da cui 

risulta, quale unico partecipante alla gara in argomento, l’operatore economico denominato “CDS 

Commercial Diving Services di Paolo Toniolo, con sede legale in Golfo Aranci Via Carducci 9, int. 15 – P. 

IVA 01952230900, che ha offerto una percentuale di sconto sulle opere da eseguire,  pari al 31,33%; 

PRESO ATTO della necessità di affidare la realizzazione di opere complementari al sopra richiamato 

Operatore economico con imputazione della spesa alla voce b14) a valere del QE dell’intervento in oggetto 

appositamente rimodulato; 

PRESO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato richiesto un nuovo codice CIG Z8330635D9; 

ACQUISITA la copertura finanziaria con imputazione in conto residui 2019 (impegno 2585/2019) a carico 

del capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” da parte del funzionario dell’Area Amm.va UTP di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 



 

2 

 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, acquisita 

agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio di 

previsione 2021; 

VISTO il vigente regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della DTN, sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la rimodulazione del seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

“Manutenzione straordinaria delle banchine e dei fondali nei Porti di Olbia e Golfo Aranci” 

OPERE COMPLEMENTARI 

Lavori 

 Rimodulazione quadro economico 
IMPORTO 

PROGETTO 

RIMODULAZIONE 

a1 Lavori a Misura € 196.000,00 € 196.000,00 

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.920,00 € 3.920,00 

A Totale A (a1+a2) – Importo contrattuale € 199.920,00 € 199.920,00 

Somme a disposizione  

b1 rilievi, accertamenti e indagini;  € 3.000,00 € 0,00 

b2 imprevisti (5% di A); € 9.996,00 € 0,00 

b3 Accantonamento di cui all'art.106, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; € 5.997,60 € 5.997,60 

b4 

Spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità; 

€ 3.000,00 € 0,00 

b5 

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al RUP, Corsi per la formazione professionale specifica, Missioni, 

verifica e validazione della progettazione; 

€ 7.000,00 € 499,70 

b6 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00 € 0,00 

b7 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00 € 0,00 

b8 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 

€ 7.743,79 € 7.743,79 

b9 
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e 

I.V.A. sulle voci b4 - b5); 
€ 2.541,60 € 2.541,60 

b10 
Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e s.m.i. Incentivi per funzioni Tecniche (2% di 

A)  
€ 3.998,40 € 3.998,40 

b11 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b10) € 339,86 € 0,00 

b12 
Spese di gara, Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione, eventuali 

pubblicità ecc. 
€ 1.462,75 € 1.462,75 

b13 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
€ 0,00 € 0,00 

b14 Lavori complementari in economia € 0,00 € 22.836,16 

B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14) € 45.080,00 € 45.080,00 

  Totale (A) € 199.920,00 € 199.920,00 

  Totale (B) € 45.080,00 € 45.080,00 

C TOTALE (A+B) € 245.000,00 € 245.000,00 



 

3 

 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento delle opere complementari relative all’Accordo Quadro per la 

“Manutenzione straordinaria delle banchine e dei fondali nei porti di Olbia e Golfo Aranci” CIG 

Z8330635D9 all’impresa denominata “CDS Commercial Diving Services di Paolo Toniolo”, con sede 

legale in Golfo Aranci Via Carducci 9, int. 15 – P. IVA 01952230900, per l’importo complessivo di € 

22.496,30 (IVA di legge se dovuta); 

3. DI DARE ATTO che la predetta spesa trova copertura in conto residui 2019 (impegno 2585/2019) a 

carico del capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

5. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 

n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via 

Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Mauro Orecchioni _________________ 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Alessandro Meloni _________________ 

 

Il Dirigente Amministrativo 

Dott.ssa Valeria Serra  _________________ 

(per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  ________________ 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

_________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale 

www.,adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data ______________ 


		2021-02-01T09:19:00+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-02-01T09:39:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-02-01T10:17:59+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-02-01T10:19:00+0000
	NATALE DITEL




